МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

СЎЗЛЭНГЕР ОЛА ШОТАН ИЛЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	СУСЛОНГЕРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «06» октября 2025 г.                                                       № 164
О внесении изменений в постановление от 27.05.2024г. № 82 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы»
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», государственной программы Республики Марий Эл «Формирование современной городской среды на территории Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» Суслонгерской городской администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Суслонгерская городская  администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление Суслонгерской городской администрации  от 27.05.2024г. № 82 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы»» внести следующие изменения:
1.1 Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» внести следующие изменения в части:

- Раздел 1 Основные положения, изложить в новой редакции (прилагается)

- Раздел 4 Финансовое обеспечение муниципальной программы, изложить в новой редакции (прилагается)

- Раздел Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» изложить в новой редакции (прилагается)
1.2 Паспорт «Комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территории Городского поселения Суслонгер» внести следующие изменения в части:

- Раздел 4 Финансовое обеспечение Комплекса процессных мероприятий изложить в  новой редакции (прилагается)
  2. дополнить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы»:
2.1 разделом 4.2
- Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» за счет всех источников финансирования на 2026 год (прилагается)
3. Постановление Суслонгерской городской администрации от 03.09.2025г. № 144 «О внесении изменений в постановление от 27.05.2024г. № 82 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы»» признать утратившим силу

4. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и  вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за главой Суслонгерской городской администрации

Глава администрации

С.В. Кудряшов

Николаева Е.Ю.

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

на 2018 - 2030 годы»
1.Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Корнилов В.В.-  Глава Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Кудряшов С.В.- Глава Суслонгерской городской администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

	Период реализации
	Этап I: 2018-2023 годы

Этап II: 2024-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории городского поселения Суслонгер, развитие гармоничных и благоприятных условий проживания населения за счет совершенствования внешнего благоустройства дворовых и общественных территорий.

	Направления  муниципальной программы
	 «Благоустройство территории Городского поселения Суслонгер»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	7861,90 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой Российской Федерации
	Государственная программа Республики Марий Эл «Формирование современной городской среды на территории Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» Национальная цель: комфортная и безопасная среда для жизни

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование государственной программы, структурного элемента/ источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,

 тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4

	5

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» в том числе:
	2442,4436
	2627,83004
	2791,63
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7861,90

	Федеральный бюджет
	2058,93064
	2471,47419
	1411,98
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5942,38

	Республиканский бюджет
	42,01902
	24,96434
	14,26
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	81,25

	 бюджет Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (всего)
	268,22062
	131,39151
	1365,39
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1765,00

	Внебюджетные источники
	73,27332
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	73,27

	 «Благоустройство дворовых территорий Городского поселения Суслонгер», в том числе
	2442,4436
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2442,44

	Федеральный бюджет
	2058,93064
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2058,93

	Республиканский бюджет
	42,01902
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	42,02

	бюджет Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (всего)
	268,22062
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	268,22

	Внебюджетные источники
	73,27332
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	73,27

	«Благоустройство общественных территории Городского поселения Суслонгер в том числе
	0,0
	2627,83004
	2791,63
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5419,46

	Федеральный бюджет
	0,0
	2471,47419
	1411,98
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3883,45

	Республиканский бюджет
	0,0
	24,96434
	14,26
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	39,23

	бюджет Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (всего)
	0,0
	131,39151
	1365,39
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1496,78

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4.2. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы» за счет всех источников финансирования на 2026 год

	Наименование мероприятия
	Наименование объекта
	Источник финансирования
	Исполнитель
	2026 год

Тыс. руб.

	Мероприятия по благоустройству общественной территории
	Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: Республика Марий Эл, Звениговский район, пгт Суслонгер, ул. Железнодорожная. Установка сцены
	Всего*
	2791,63

	Федеральный бюджет
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ
	1411,98

	Бюджет Республик Марий Эл
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл
	14,26

	Бюджет городского поселения Суслонгер
	Суслонгерская городская администрация
	1365,39

	Всего * в том числе
	2791,63

	Федеральный бюджет
	1411,98

	Бюджет Республик Марий Эл
	14,26

	Бюджет городского поселения Суслонгер
	1365,39

Примечание:

         *Объем финансовых средств будет уточняться на соответствующий год
Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы»
	№
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей) по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	«Формирование современной городской среды на территории городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы»
	всего
	2773,8
	2756,7
	2592,74
	2415,318
	2453,08248
	2449,4945
	2442,444
	2627,83004
	2791,63

	федеральный бюджет*
	2350,5
	2563,77
	2358,145
	2248,661
	2215,3046
	2214,06185
	2 058, 93064
	2471,47419
	1411,98

	бюджет Республики Марий Эл*
	204,4
	55,13
	48,128
	45,891
	45,21031
	45,18494
	42, 01902
	24,96434
	14,26

	муниципальный бюджет
	134,5
	137,84
	174,774
	120,765
	118,975
	118,90321
	268, 22062
	131,39151
	1365,39

	внебюджетные источники*
	84,4
	82,7
	11,693

	73,592
	71,3445
	73,27332

	2
	«Благоустройство дворовых территорий
	всего

	2756,7
	389,761

	2453,08248
	2449,4945
	2442,444

	федеральный бюджет*

	2563,77
	345,415

	2215,3046
	2214,06185
	2 058, 93064

	бюджет Республики Марий Эл*

	55,13
	7,052

	45,21031
	45,18494
	42, 01902

	муниципальный бюджет

	137,84
	25,601

	118,975
	118,90321
	268, 22062

	внебюджетные источники*

	82,7
	11,693

	73,592
	71,3445
	73,27332

	3
	«Благоустройство общественных территорий
	всего

	2202,979
	2415,318

	2627,83004
	2791,63

	федеральный бюджет*

	2012,730
	2248,661

	2471,47419
	1411,98

	бюджет Республики Марий Эл*

	41,076
	45,891

	24,96434
	14,26

	муниципальный бюджет

	149,173
	120,765

	131,39151
	1365,39

	внебюджетные источники*

ПАСПОРТ

Комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территории Городского поселения Суслонгер»
4. Финансовое обеспечение Комплекса процессных мероприятий
	Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4

	5

	Комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территории Городского поселения Суслонгер» (всего), в том числе:
	2442,4436
	2627,83004
	2791,63
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7861,90

	Федеральный бюджет
	2058,93064
	2471,47419
	1411,98
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5942,38

	Республиканский бюджет
	42,01902
	24,96434
	14,26
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	81,25

	бюджет Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (всего)
	268,22062
	131,39151
	1365,39
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1765

	внебюджетные источники
	73,27332
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	73,27

	Мероприятие (результат) 1.1 «Организация работ по благоустройству дворовых территорий»

в том числе
	2442,4436
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2442,44

	Федеральный бюджет
	2058,93064
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2058,93

	Республиканский бюджет
	42,01902
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	42,02

	бюджет Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (всего)
	268,22062
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	268,22

	внебюджетные источники
	73,27332
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	73,27

	Мероприятие (результат) 1.2 Обеспечено вовлечение граждан в реализацию федерального проекта "Формирование комфортной городской среды в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (всего)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие (результат) 2.1 «Организация работ по благоустройству общественных территории» в том числе
	0,0
	2627,83004
	2791,63
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5419,46

	Федеральный бюджет
	0,0
	2471,47419
	1411,98
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3883,45

	Республиканский бюджет
	0,0
	24,96434
	14,26
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	39,23

	бюджет Городского поселения Суслонгер Звениговского муниципального района Республики Марий Эл (всего)
	0,0
	131,39151
	1365,39
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1496,78

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0